

ANEXO F - ORÇAMENTO ESTIMADO - RESUMO

GRUPO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO	LOCALIDADE	QUANTIDADE DE POSTOS (MÍNIMA)	QUANTIDADE DE POSTOS (MÁXIMA)	VALOR MENSAL INDIVIDUAL	VALOR ANUAL DO POSTO	VALOR MENSAL DE TODOS OS POSTOS (QUANTIDADE MÍNIMA)	VALOR MENSAL DE TODOS OS POSTOS (QUANTIDADE MÁXIMA)	VALOR ANUAL DO CONTRATO (QUANTIDADE MÍNIMA)	VALOR ANUAL DO CONTRATO (QUANTIDADE MÁXIMA)	VALOR TOTAL 60 MESES (QUANTIDADE MÍNIMA)	VALOR TOTAL 60 MESES (QUANTIDADE MÁXIMA)
1	1	Técnico Administrativo	São Luís	20	36	R\$ 6.626,37	R\$ 79.516,45	R\$ 132.527,42	R\$ 238.549,35	R\$ 1.590.329,01	R\$ 2.862.592,22	R\$ 7.951.645,06	R\$ 14.312.961,10
	2	Técnico Administrativo	Imperatriz	4	7	R\$ 6.637,91	R\$ 79.654,92	R\$ 26.551,64	R\$ 46.465,37	R\$ 318.619,69	R\$ 557.584,46	R\$ 1.593.098,45	R\$ 2.787.922,29
	3	Técnico Administrativo	Caxias	4	7	R\$ 6.473,79	R\$ 77.685,45	R\$ 25.895,15	R\$ 45.316,51	R\$ 310.741,80	R\$ 543.798,15	R\$ 1.553.708,99	R\$ 2.718.990,74
	4	Técnico em Contabilidade	São Luís	1	1	R\$ 7.435,01	R\$ 89.220,11	R\$ 7.435,01	R\$ 7.435,01	R\$ 89.220,11	R\$ 89.220,11	R\$ 446.100,56	R\$ 446.100,56
	5	Copeira	São Luís	1	2	R\$ 6.630,93	R\$ 79.571,14	R\$ 6.630,93	R\$ 13.261,86	R\$ 79.571,14	R\$ 159.142,29	R\$ 397.855,72	R\$ 795.711,44
	6	Carregador Contínuo	São Luís	2	2	R\$ 5.771,92	R\$ 69.263,01	R\$ 11.543,83	R\$ 11.543,83	R\$ 138.526,01	R\$ 138.526,01	R\$ 692.630,07	R\$ 692.630,07
2	7	Técnico em Edificações	São Luís	1	1	R\$ 8.832,90	R\$ 105.994,83	R\$ 8.832,90	R\$ 8.832,90	R\$ 105.994,83	R\$ 105.994,83	R\$ 529.974,15	R\$ 529.974,15
	8	Diária de Técnico em Edificações (sob demanda)	QUANTIDADE DE DIÁRIAS ANUAL	20	20	VALOR DA DIÁRIA	R\$ 288,00	VALOR ANUAL DE DIÁRIAS		R\$ 5.760,00	R\$ 5.760,00	R\$ 28.800,00	R\$ 28.800,00
	9	Oficial de Manutenção	São Luís	1	1	R\$ 8.832,90	R\$ 105.994,83	R\$ 8.832,90	R\$ 8.832,90	R\$ 105.994,83	R\$ 105.994,83	R\$ 529.974,15	R\$ 529.974,15
	10	Diária de Oficial de Manutenção (sob demanda)	QUANTIDADE DE DIÁRIAS ANUAL	20	20	VALOR DA DIÁRIA	R\$ 288,00	VALOR ANUAL DE DIÁRIAS		R\$ 5.760,00	R\$ 5.760,00	R\$ 28.800,00	R\$ 28.800,00
3	11	Motorista	São Luís	2	3	R\$ 7.931,95	R\$ 95.183,35	R\$ 15.863,89	R\$ 23.795,84	R\$ 190.366,70	R\$ 285.550,05	R\$ 951.833,50	R\$ 1.427.750,24
	12	Diária de Motorista (sob demanda)	QUANTIDADE DE DIÁRIAS ANUAL	60	90	VALOR DA DIÁRIA	R\$ 288,00	VALOR ANUAL DE DIÁRIAS		R\$ 17.280,00	R\$ 25.920,00	R\$ 86.400,00	R\$ 129.600,00

VALOR ANUAL DO CONTRATO (MÍNIMO)	R\$ 2.958.164,13
VALOR ANUAL DO CONTRATO (MÁXIMO)	R\$ 4.885.842,95

VALOR TOTAL EM 60 MESES (MÍNIMO)	R\$ 14.790.820,64
VALOR TOTAL EM 60 MESES (MÁXIMO)	R\$ 24.429.214,74

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 08310.001422/2026-58
Pregão nº 90002/2026
Data do Pregão: DD/MM/AAAA Horário: XX:XX

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

- A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
- B Município/ UF SÃO LUÍS/MA
- C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
- D Nº de meses de execução contratual

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Apoio Administrativo
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.956,85
4	Categoria profissional	Técnico Administrativo II
5	Data base da categoria	2025/2026

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base (44h mensais)					R\$ 1.956,85
B	Adicional de periculosidade	SIM/NÃO	S	R\$ 1.956,85	30,00%	587,06
C	Adicional de insalubridade	SIM/NÃO	N			
D	Adicional noturno					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Adicional de hora extra no feriado					
G	Outros (especificar)					
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.543,91

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 211,99
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 307,81
TOTAL		20,43%	R\$ 519,80

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 612,74
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 76,59
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	3,00%	R\$ 91,91
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 45,95
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 30,63
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 18,38
G	INCRA	0,20%	R\$ 6,12
H	FGTS	8,00%	R\$ 245,09
TOTAL		36,80%	R\$ 1.127,41

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	VALOR	PASSAGENS	DIAS	DESCONTO	R\$ 67,39
		SIM	R\$ 4,20	2	22	R\$ 117,41	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		2	VALOR	DIAS	DESCONTO	R\$ 498,96
			SIM	R\$ 25,20	22	R\$ 55,44	
C	Assistência Médica e Familiar						
D	Prêmio Assiduidade/Plano de Saúde						R\$ 140,00
TOTAL							R\$ 706,35

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 519,80

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.127,41
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 706,35
TOTAL		R\$ 2.353,56

Base de cálculo para a Provisão Para Rescisão: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1 + FGTS + SUBMÓDULO 2.3	R\$ 4.015,15
--	---------------------

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 18,47
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 1,48
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,37
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 95,23
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 35,04
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 1,90
TOTAL			R\$ 152,49

Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 - VT - VA	R\$ 5.049,96
--	---------------------

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	R\$ 46,96
B	Substituto na Cobertura das Ausências por Doença	0,28%	R\$ 14,14
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 1,51
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 4,04
E	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,03%	R\$ 1,51
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		1,35%	R\$ 68,17

Submódulo 4.2 - Intrajornada			
4.2	Intrajornada	(%)	Valor (R\$)

A	Hora intrajornada indenizada com adicional		
TOTAL			

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências	R\$ 68,17
4.2	Substituto na Intrajornada	
TOTAL		R\$ 68,17

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 122,72
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,00
D	Outros (EPIs)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 122,72

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		5,00%	R\$ 262,04
B	Lucro		10,00%	R\$ 550,29
C	Tributos		8,65%	R\$ 573,18
C1	Tributos Federais	PIS	3,65%	R\$ 241,86
		COFINS		
C2	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 331,32
C3	Outros tributos		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 1.385,51

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.543,91
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.353,56
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 152,49
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 68,17
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 122,72
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.240,86
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.385,51
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.626,37

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 08310.001422/2026-58
Pregão nº 90002/2026
Data do Pregão: DD/MM/AAAA Horário: XX:XX

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

- A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
- B Município/ UF IMPERATRIZ/MA
- C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
- D Nº de meses de execução contratual

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Apoio Administrativo
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.950,81
4	Categoria profissional	Técnico Administrativo II
5	Data base da categoria	2025/2026

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base (44h mensais)					R\$ 1.950,81
B	Adicional de periculosidade	SIM/NÃO	S	R\$ 1.950,81	30,00%	585,24
C	Adicional de insalubridade	SIM/NÃO	N			
D	Adicional noturno					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Adicional de hora extra no feriado					
G	Outros (especificar)					
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.536,05

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 211,34
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 306,86
TOTAL		20,43%	R\$ 518,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 610,85
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 76,35
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	3,00%	R\$ 91,62
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 45,81
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 30,54
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 18,32
G	INCRA	0,20%	R\$ 6,10
H	FGTS	8,00%	R\$ 244,34
TOTAL		36,80%	R\$ 1.123,93

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	VALOR	PASSAGENS	DIAS	DESCONTO	R\$ 91,95
		SIM	R\$ 4,75	2	22	R\$ 117,05	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		2	VALOR	DIAS	DESCONTO	R\$ 497,38
			SIM	R\$ 25,12	22	R\$ 55,26	
C	Assistência Médica e Familiar						
D	Prêmio Assiduidade/Plano de Saúde						R\$ 138,67
TOTAL							R\$ 728,00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 518,20

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.123,93
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 728,00
TOTAL		R\$ 2.370,13

Base de cálculo para a Provisão Para Rescisão: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1 + FGTS + SUBMÓDULO 2.3	R\$ 4.026,59
--	---------------------

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 18,52
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 1,48
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,37
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 95,40
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 35,11
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 1,91
TOTAL			R\$ 152,79

Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 - VT - VA	R\$ 5.058,97
--	---------------------

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	R\$ 47,05
B	Substituto na Cobertura das Ausências por Doença	0,28%	R\$ 14,17
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 1,52
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 4,05
E	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,03%	R\$ 1,52
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		1,35%	R\$ 68,30

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)

A	Hora intrajornada indenizada com adicional		
TOTAL			

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências	R\$ 68,30
4.2	Substituto na Intrajornada	
TOTAL		R\$ 68,30

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 122,72
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,00
D	Outros (EPIs)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 122,72

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos indiretos			R\$ 262,50
B	Lucro			R\$ 551,25
C	Tributos			R\$ 574,18
C1	Tributos Federais	PIS	3,65%	R\$ 242,28
		COFINS		
C2	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 331,90
C3	Outros tributos		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 1.387,93

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.536,05
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.370,13
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 152,79
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 68,30
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 122,72
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.249,98
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.387,93
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.637,91

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 08310.001422/2026-58
Pregão nº 90002/2026
Data do Pregão: DD/MM/AAAA Horário: XX:XX

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

- A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
- B Município/ UF CAXIAS
- C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
- D Nº de meses de execução contratual

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Apoio Administrativo
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.950,81
4	Categoria profissional	Técnico Administrativo II
5	Data base da categoria	2025/2026

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base (44h mensais)					R\$ 1.950,81
B	Adicional de periculosidade	SIM/NÃO	S	R\$ 1.950,81	30,00%	585,24
C	Adicional de insalubridade	SIM/NÃO	N			
D	Adicional noturno					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Adicional de hora extra no feriado					
G	Outros (especificar)					
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.536,05

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 211,34
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 306,86
TOTAL		20,43%	R\$ 518,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 610,85
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 76,35
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	3,00%	R\$ 91,62
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 45,81
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 30,54
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 18,32
G	INCRA	0,20%	R\$ 6,10
H	FGTS	8,00%	R\$ 244,34
TOTAL		36,80%	R\$ 1.123,93

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	VALOR	PASSAGENS	DIAS	DESCONTO	R\$ 67,75
		SIM	R\$ 4,20	2	22	R\$ 117,05	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		2	VALOR	DIAS	DESCONTO	R\$ 497,38
			SIM	R\$ 25,12	22	R\$ 55,26	
C	Assistência Médica e Familiar						
D	Prêmio Assiduidade/Plano de Saúde						R\$ 138,67
TOTAL							R\$ 703,80

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 518,20

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.123,93
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 703,80
TOTAL		R\$ 2.345,93

Base de cálculo para a Provisão Para Rescisão: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1 + FGTS + SUBMÓDULO 2.3	R\$ 4.002,39
--	---------------------

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 18,41
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 1,47
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,37
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 94,93
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 34,93
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 1,90
TOTAL			R\$ 152,01

Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 - VT - VA	R\$ 5.033,99
--	---------------------

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	R\$ 46,82
B	Substituto na Cobertura das Ausências por Doença	0,28%	R\$ 14,10
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 1,51
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 4,03
E	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,03%	R\$ 1,51
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		1,35%	R\$ 67,96

Submódulo 4.2 - Intrajornada			
4.2	Intrajornada	(%)	Valor (R\$)

A	Hora intrajornada indenizada com adicional		
TOTAL			

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências	R\$ 67,96
4.2	Substituto na Intrajornada	
TOTAL		R\$ 67,96

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 122,72
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,00
D	Outros (EPIs)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 122,72

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		5,00%	R\$ 261,23
B	Lucro		10,00%	R\$ 548,59
C	Tributos		8,65%	R\$ 439,29
C1	Tributos Federais	PIS	3,65%	R\$ 241,12
		COFINS		
C2	Tributos Municipais	ISS	3,00%	R\$ 198,18
C3	Outros tributos		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 1.249,12

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.536,05
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.345,93
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 152,01
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 67,96
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 122,72
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.224,67
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.249,12
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.473,79

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 08310.001422/2026-58
Pregão nº 90002/2026
Data do Pregão: DD/MM/AAAA Horário: XX:XX

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

- A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
- B Município/ UF SÃO LUÍS/MA
- C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
- D Nº de meses de execução contratual

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Apoio Contábil
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3511-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.190,40
4	Categoria profissional	Técnico em Contabilidade
5	Data base da categoria	2026

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base (44h mensais)					R\$ 2.190,40
B	Adicional de periculosidade	SIM/NÃO	S	R\$ 2.190,40	30,00%	657,12
C	Adicional de insalubridade	SIM/NÃO	N			
D	Adicional noturno					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Adicional de hora extra no feriado					
G	Outros (especificar)					
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.847,52

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 237,29
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 344,55
TOTAL		20,43%	R\$ 581,84

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 685,87
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 85,73
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	3,00%	R\$ 102,88
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 51,44
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 34,29
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 20,57
G	INCRA	0,20%	R\$ 6,85
H	FGTS	8,00%	R\$ 274,34
TOTAL		36,80%	R\$ 1.261,97

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	VALOR	PASSAGENS	DIAS	DESCONTO	R\$ 53,38
		SIM	R\$ 4,20	2	22	R\$ 131,42	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		2	VALOR	DIAS	DESCONTO	R\$ 555,72
			SIM	R\$ 25,26	22		
C	Cesta Básica						R\$ 209,00
D	Plano Odontológico						
TOTAL							R\$ 818,10

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 581,84

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.261,97
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 818,10
TOTAL		R\$ 2.661,91

Base de cálculo para a Provisão Para Rescisão: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1 + FGTS + SUBMÓDULO 2.3	R\$ 4.521,80
--	---------------------

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 20,80
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 1,66
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,42
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 107,13
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 39,42
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 2,14
TOTAL			R\$ 171,57

Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 - VT - VA	R\$ 5.681,00
--	---------------------

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	R\$ 52,83
B	Substituto na Cobertura das Ausências por Doença	0,28%	R\$ 15,91
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 1,70
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 4,54
E	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,03%	R\$ 1,70
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		1,35%	R\$ 76,69

Submódulo 4.2 - Intrajornada			
4.2	Intrajornada	(%)	Valor (R\$)

A	Hora intrajornada indenizada com adicional		
TOTAL			

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências	R\$ 76,69
4.2	Substituto na Intrajornada	
TOTAL		R\$ 76,69

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 122,72
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,00
D	Outros (EPIs)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 122,72

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos			5,00%	R\$ 294,02
B	Lucro			10,00%	R\$ 617,44
C	Tributos			8,65%	R\$ 643,13
C1	Tributos Federais	PIS		3,65%	R\$ 271,38
		COFINS			
C2	Tributos Municipais	ISS		5,00%	R\$ 371,75
C3	Outros tributos			0,00%	R\$ 0,00
TOTAL					R\$ 1.554,59

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.847,52
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.661,91
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 171,57
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 76,69
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 122,72
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.880,42
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.554,59
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.435,01

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 08310.001422/2026-58
Pregão nº 90002/2026
Data do Pregão: DD/MM/AAAA Horário: XX:XX

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

- A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
- B Município/ UF SÃO LUÍS/MA
- C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
- D Nº de meses de execução contratual

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.637,10
4	Categoria profissional	Copeira
5	Data base da categoria	01/01/2024

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base (44h mensais)					R\$ 1.637,10
B	Adicional de periculosidade	SIM/NÃO	S	R\$ 1.637,10	30,00%	491,13
C	Adicional de insalubridade	SIM/NÃO	N			
D	Adicional noturno					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Adicional de hora extra no feriado					
G	Outros (especificar)					
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.128,23

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 177,35
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 257,52
TOTAL		20,43%	R\$ 434,87

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 512,61
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 64,07
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	3,00%	R\$ 76,89
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 38,44
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 25,63
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,37
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,12
H	FGTS	8,00%	R\$ 205,04
TOTAL		36,80%	R\$ 943,17

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	VALOR	PASSAGENS	DIAS	DESCONTO	R\$ 86,57
		SIM	R\$ 4,20	2	22	R\$ 98,23	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		2	VALOR	DIAS	DESCONTO	R\$ 498,96
			SIM	R\$ 25,20	22	R\$ 55,44	
C	Assistência Médica e Familiar						
D	Prêmio Assiduidade/Plano de Saúde						R\$ 140,00
TOTAL							R\$ 725,53

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 434,87

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 943,17
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 725,53
TOTAL		R\$ 2.103,57

Base de cálculo para a Provisão Para Rescisão: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1 + FGTS + SUBMÓDULO 2.3	R\$ 3.493,67
--	---------------------

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 16,07
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 1,29
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,32
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 82,29
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 30,28
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 1,65
TOTAL			R\$ 131,89

Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 - VT - VA	R\$ 4.363,69
--	---------------------

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	R\$ 40,58
B	Substituto na Cobertura das Ausências por Doença	0,28%	R\$ 12,22
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 1,31
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 3,49
E	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,03%	R\$ 1,31
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		1,35%	R\$ 58,91

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)

A	Hora intrajornada indenizada com adicional		
TOTAL			

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências	R\$ 58,91
4.2	Substituto na Intrajornada	
TOTAL		R\$ 58,91

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 133,70
B	Materiais	R\$ 688,16
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,00
D	Outros (EPIs)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 821,86

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		5,00%	R\$ 262,22
B	Lucro		10,00%	R\$ 550,67
C	Tributos		8,65%	R\$ 573,58
C1	Tributos Federais	PIS	3,65%	R\$ 242,03
		COFINS		
C2	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 331,55
C3	Outros tributos		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 1.386,47

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.128,23
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.103,57
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 131,89
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 58,91
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 821,86
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.244,46
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.386,47
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.630,93

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 08310.001422/2026-58
Pregão nº 90002/2026
Data do Pregão: DD/MM/AAAA Horário: XX:XX

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

- A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
- B Município/ UF SÃO LUÍS/MA
- C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
- D Nº de meses de execução contratual

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Carregador/Contínuo
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4122-55
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.637,10
4	Categoria profissional	Carregador/Contínuo
5	Data base da categoria	2025/2026

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base (44h mensais)					R\$ 1.637,10
B	Adicional de periculosidade	SIM/NÃO	S	R\$ 1.637,10	30,00%	491,13
C	Adicional de insalubridade	SIM/NÃO	N			
D	Adicional noturno					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Adicional de hora extra no feriado					
G	Outros (especificar)					
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.128,23

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 177,35
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 257,52
TOTAL		20,43%	R\$ 434,87

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 512,61
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 64,07
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	3,00%	R\$ 76,89
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 38,44
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 25,63
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,37
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,12
H	FGTS	8,00%	R\$ 205,04
TOTAL		36,80%	R\$ 943,17

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	VALOR	PASSAGENS	DIAS	DESCONTO	R\$ 86,57
		SIM	R\$ 4,20	2	22	R\$ 98,23	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		2	VALOR	DIAS	DESCONTO	R\$ 498,96
			SIM	R\$ 25,20	22	R\$ 55,44	
C	Assistência Médica e Familiar						
D	Prêmio Assiduidade/Plano de Saúde						R\$ 140,00
TOTAL							R\$ 725,53

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 434,87

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 943,17
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 725,53
TOTAL		R\$ 2.103,57

Base de cálculo para a Provisão Para Rescisão: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1 + FGTS + SUBMÓDULO 2.3	R\$ 3.493,67
--	---------------------

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 16,07
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 1,29
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,32
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 82,29
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 30,28
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 1,65
TOTAL			R\$ 131,89

Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 - VT - VA	R\$ 4.363,69
--	---------------------

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	R\$ 40,58
B	Substituto na Cobertura das Ausências por Doença	0,28%	R\$ 12,22
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 1,31
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 3,49
E	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,03%	R\$ 1,31
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		1,35%	R\$ 58,91

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)

A	Hora intrajornada indenizada com adicional		
TOTAL			

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências	R\$ 58,91
4.2	Substituto na Intrajornada	
TOTAL		R\$ 58,91

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 142,46
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,00
D	Outros (EPIs)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 142,46

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos			5,00%	R\$ 228,25
B	Lucro			10,00%	R\$ 479,33
C	Tributos			8,65%	R\$ 499,27
C1	Tributos Federais	PIS		3,65%	R\$ 210,67
		COFINS			
C2	Tributos Municipais	ISS		5,00%	R\$ 288,60
C3	Outros tributos			0,00%	R\$ 0,00
TOTAL					R\$ 1.206,86

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.128,23
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.103,57
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 131,89
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 58,91
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 142,46
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.565,06
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.206,86
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.771,92

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 08310.001422/2026-58
Pregão nº 90002/2026
Data do Pregão: DD/MM/AAAA Horário: XX:XX

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

- A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
- B Município/ UF SÃO LUÍS/MA
- C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
- D Nº de meses de execução contratual

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Técnico em Edificações
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3121
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.569,60
4	Categoria profissional	Oficial
5	Data base da categoria	2026

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base (44h mensais)					R\$ 2.569,60
B	Adicional de periculosidade	SIM/NÃO	S	R\$ 2.569,60	30,00%	770,88
C	Adicional de insalubridade	SIM/NÃO	N			
D	Adicional noturno					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Adicional de hora extra no feriado					
G	Outros (especificar)					
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 3.340,48

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 278,37
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 404,20
TOTAL		20,43%	R\$ 682,57

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 804,61
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 100,57
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	3,00%	R\$ 120,69
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 60,34
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 40,23
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 24,13
G	INCRA	0,20%	R\$ 8,04
H	FGTS	8,00%	R\$ 321,84
TOTAL		36,80%	R\$ 1.480,45

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	VALOR	PASSAGENS	DIAS	DESCONTO	R\$ 30,62
		SIM	R\$ 4,20	2	22	R\$ 154,18	
B	Auxílio-Refeição	SIM	VALOR	R\$ 25,20	22	R\$ 55,44	R\$ 498,96
C	Alimentação (Cesta Básica)						R\$ 410,40
D	Seguro de Vida						R\$ 128,48
TOTAL							R\$ 1.068,46

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 682,57
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.480,45

2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.068,46
TOTAL		R\$ 3.231,49

Base de cálculo para a Provisão Para Rescisão: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1 + FGTS + SUBMÓDULO 2.3	R\$ 5.413,36
--	---------------------

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 24,90
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 1,99
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,50
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 127,79
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 47,03
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 2,56
TOTAL			R\$ 204,76

Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 - VT - VA	R\$ 6.776,73
--	---------------------

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	R\$ 63,02
B	Substituto na Cobertura das Ausências por Doença	0,28%	R\$ 18,97
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 2,03
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 5,42
E	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,03%	R\$ 2,03
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		1,35%	R\$ 91,49

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Hora intra jornada indenizada com adicional		

TOTAL	
--------------	--

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências	R\$ 91,49
4.2	Substituto na Intrajornada	
TOTAL		R\$ 91,49

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 100,21
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 17,60
D	Outros (EPIs)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 117,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		5,00%	R\$ 349,30
B	Lucro		10,00%	R\$ 733,53
C	Tributos		8,65%	R\$ 764,05
C1	Tributos Federais	PIS	3,65%	R\$ 322,40
		COFINS		
C2	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 441,65
C3	Outros tributos		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 1.846,88

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO	
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.340,48
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 3.231,49
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 204,76
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 91,49
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 117,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 6.986,02
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.846,88
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 8.832,90

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 08310.001422/2026-58
Pregão nº 90002/2026
Data do Pregão: DD/MM/AAAA Horário: XX:XX

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

- A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
- B Município/ UF SÃO LUÍS/MA
- C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
- D Nº de meses de execução contratual

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Oficial de Manutenção
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.569,60
4	Categoria profissional	Oficial
5	Data base da categoria	2026

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base (44h mensais)					R\$ 2.569,60
B	Adicional de periculosidade	SIM/NÃO	S	R\$ 2.569,60	30,00%	770,88
C	Adicional de insalubridade	SIM/NÃO	N			
D	Adicional noturno					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Adicional de hora extra no feriado					
G	Outros (especificar)					
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 3.340,48

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 278,37
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 404,20
TOTAL		20,43%	R\$ 682,57

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 804,61
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 100,57
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	3,00%	R\$ 120,69
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 60,34
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 40,23
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 24,13
G	INCRA	0,20%	R\$ 8,04
H	FGTS	8,00%	R\$ 321,84
TOTAL		36,80%	R\$ 1.480,45

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	VALOR	PASSAGENS	DIAS	DESCONTO	R\$ 30,62
		SIM	R\$ 4,20	2	22	R\$ 154,18	
B	Auxílio-Refeição	SIM	VALOR	R\$ 25,20	22	R\$ 55,44	R\$ 498,96
C	Alimentação (Cesta Básica)						R\$ 410,40
D	Seguro de Vida						R\$ 128,48
TOTAL							R\$ 1.068,46

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 682,57
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.480,45

2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.068,46
TOTAL		R\$ 3.231,49

Base de cálculo para a Provisão Para Rescisão: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1 + FGTS + SUBMÓDULO 2.3	R\$ 5.413,36
--	---------------------

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 24,90
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 1,99
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,50
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 127,79
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 47,03
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 2,56
TOTAL			R\$ 204,76

Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 - VT - VA	R\$ 6.776,73
--	---------------------

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	R\$ 63,02
B	Substituto na Cobertura das Ausências por Doença	0,28%	R\$ 18,97
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 2,03
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 5,42
E	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,03%	R\$ 2,03
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		1,35%	R\$ 91,49

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Hora intra jornada indenizada com adicional		

TOTAL	
--------------	--

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências	R\$ 91,49
4.2	Substituto na Intrajornada	
TOTAL		R\$ 91,49

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 100,21
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 17,60
D	Outros (EPIs)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 117,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		5,00%	R\$ 349,30
B	Lucro		10,00%	R\$ 733,53
C	Tributos		8,65%	R\$ 764,05
C1	Tributos Federais	PIS	3,65%	R\$ 322,40
		COFINS		
C2	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 441,65
C3	Outros tributos		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 1.846,88

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO	
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.340,48
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 3.231,49
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 204,76
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 91,49
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 117,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 6.986,02
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.846,88
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 8.832,90

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 08310.001422/2026-58

Pregão nº 90002/2026

Data do Pregão: DD/MM/AAAA Horário: XX:XX

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)

B	Município/ UF	SÃO LUÍS/MA
---	---------------	-------------

C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo

D Nº de meses de execução contratual

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Motorista - Categoria D
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7823-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.472,00
4	Categoria profissional	Motoristas de veículos com capacidade superior a 15 (quinze) toneladas
5	Data base da categoria	2026

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base (44h mensais)					R\$ 2.472,00
B	Adicional de periculosidade	SIM/NÃO	S	R\$ 2.472,00	30,00%	741,60
C	Adicional de insalubridade	SIM/NÃO	N			
D	Adicional noturno					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Adicional de hora extra no feriado					
G	Outros (especificar)					
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 3.213,60

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 267,80
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 388,85
TOTAL		20,43%	R\$ 656,65

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)
A	INSS					20,00%	R\$ 774,04
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 96,75
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)					3,00%	R\$ 116,10
D	SESC ou Sesi					1,50%	R\$ 58,05
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 38,70
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 23,22
G	INCRA					0,20%	R\$ 7,74
H	FGTS					8,00%	R\$ 309,61
TOTAL						36,80%	R\$ 1.424,21

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	VALOR	PASSAGENS	DIAS	DESCONTO	R\$ 36,48
		SIM	R\$ 4,20	2	22	R\$ 148,32	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		2	VALOR	DIAS	DESCONTO	R\$ 498,96
			SIM	R\$ 25,20	22	R\$ 55,44	
C	Auxílio Saúde - 50% Conforme Plano da Empresa						
D	Seguro de Vida - Conforme Apólice da Empresa						
E	Auxílio Plano de Assistência e Cuidado Pessoal						R\$ 30,90
TOTAL							R\$ 566,34

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 656,65
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.424,21
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 566,34
TOTAL		R\$ 2.647,20

Base de cálculo para a Provisão Para Rescisão: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1 + FGTS + SUBMÓDULO 2.3	R\$ 4.746,20
--	--------------

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 21,83
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 1,75
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,44
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 113,96
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 41,94
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 2,28
TOTAL			R\$ 182,19

Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 - VT - VA	R\$ 6.042,99
--	--------------

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	R\$ 56,20
B	Substituto na Cobertura das Ausências por Doença	0,28%	R\$ 16,92
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 1,81
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 4,83
E	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,03%	R\$ 1,81
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL			1,35% R\$ 81,58

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Hora intra jornada indenizada com adicional		
TOTAL			

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências	R\$ 81,58
4.2	Substituto na Intra jornada	
TOTAL		R\$ 81,58

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 148,88
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,00
D	Outros (EPIs)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 148,88

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		5,00%	R\$ 313,67
B	Lucro		10,00%	R\$ 658,71
C	Tributos		8,65%	R\$ 686,11
C1	Tributos Federais	PIS	3,65%	R\$ 289,52
		COFINS		
C2	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 396,60
C3	Outros tributos		0,00%	R\$ 0,00

TOTAL	R\$ 1.658,50
--------------	---------------------

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.213,60
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.647,20
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 182,19
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 81,58
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 148,88
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 6.273,45
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.658,50
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.931,95

SERVIÇO TÉCNICO ADMINISTRATIVO - UNIFORME - CUSTO ANUAL						
item	Descrição	Unidade	CATMAT	Preço médio unitário estimado	Quant. anual por profissional	Custo anual estimado por profissional
1	Calça social, em tecido Two way, cor preta	Unidade	-	R\$ 134,05	4	R\$ 536,20
2	Camisa social, tecido duna/poliviscose, manga curta, unissex, um bolso frontal. Cor preta, logomarca da empresa discreto	Unidade	-	R\$ 96,85	4	R\$ 387,40
3	Sapato social fechado	Par	-	R\$ 176,84	2	R\$ 353,68
4	Meias, de algodão, 3/4, cor padrão da empresa.	Par	-	R\$ 28,12	6	R\$ 168,72
5	Crachá, material pvc plástico, formato retangular, tamanho 8,2 x 5 cm. Com foto digitalizada, poliester 11mm de largura, impressão serigrafia 2 lados, com acabamento prendedor jacaré.	Unidade	-	R\$ 26,59	1	R\$ 26,59
Custo anual total por profissional						R\$ 1.472,59
Custo mensal por profissional						R\$ 122,72

TÉCNICO EM CONTABILIDADE - UNIFORME - CUSTO ANUAL						
item	Descrição	Unidade	CATMAT	Preço médio unitário estimado	Quant. anual por profissional	Custo anual estimado por profissional
1	Calça social, em tecido Two way, cor preta	Unidade	-	R\$ 134,05	4	R\$ 536,20

2	Camisa social, tecido duna/poliviscose, manga curta, unissex, um bolso frontal. Cor preta, logomarca da empresa discreto	Unidade	-	R\$ 96,85	4	R\$ 387,40
3	Sapato social fechado	Par	-	R\$ 176,84	2	R\$ 353,68
4	Meias, de algodão, 3/4, cor padrão da empresa.	Par	-	R\$ 28,12	6	R\$ 168,72
5	Crachá, material pvc plástico, formato retangular, tamanho 8,2 x 5 cm. Com foto digitalizada, poliester 11mm de largura, impressão serigrafia 2 lados, com acabamento prendedor jacaré.	Unidade	-	R\$ 26,59	1	R\$ 26,59
Custo anual total por profissional						R\$ 1.472,59
Custo mensal por profissional						R\$ 122,72

SERVIÇO DE CONTÍNUO CARREGADOR - UNIFORME - CUSTO ANUAL						
item	Descrição	Unidade	CATMAT	Preço médio unitário estimado	Quant. anual por profissional	Custo anual estimado por profissional
1	Calça confeccionada em tecido jeans/brim	Unidade	-	R\$ 99,86	6	R\$ 599,16
2	Blusa manga curta, confeccionada em tecido Dry-fit, logomarca da empresa discreto. Cor: Azul marinho.	Unidade	-	R\$ 57,88	8	R\$ 463,04
3	Botas de proteção/segurança	Par	-	R\$ 84,65	3	R\$ 253,95
4	Meias, de algodão, 3/4, cor padrão da empresa.	Par	-	R\$ 28,12	8	R\$ 224,96

5	Crachá, material pvc plástico, formato retangular, tamanho 8,2 x 5 cm. Com foto digitalizada, poliester 11mm de largura, impressão serigrafia 2 lados, com acabamento prendedor jacaré.	Unidade	-	R\$ 26,59	1	R\$ 26,59
6	Chapéu com protetor de pescoço. Cor preta ou azul marinho	Unidade	-	R\$ 40,31	1	R\$ 40,31
7	Óculos de proteção	Unidade	-	R\$ 18,58	1	R\$ 18,58
8	Luvas de proteção pigmentada	Par	-	R\$ 20,74	4	R\$ 82,96
Custo anual total por profissional						R\$ 1.709,55
Custo mensal por profissional						R\$ 142,46

SERVIÇO DE COPEIRA - UNIFORME - CUSTO ANUAL						
item	Descrição	Unidade	CATMAT	Preço médio unitário estimado	Quant. anual por profissional	Custo anual estimado por profissional

1	Calça social, em tecido Two way, cor preta	Unidade	-	R\$ 134,05	4	R\$ 536,20
2	Camisa social, tecido duna/poliviscose, manga curta, unissex, um bolso frontal. Cor preta, logomarca da empresa discreto	Unidade	-	R\$ 96,85	4	R\$ 387,40
3	Sapato social fechado	Par	-	R\$ 176,84	2	R\$ 353,68
4	Meias, de algodão, 3/4, cor padrão da empresa.	Par	-	R\$ 28,12	6	R\$ 168,72
5	Crachá, material pvc plástico, formato retangular, tamanho 8,2 x 5 cm. Com foto digitalizada, poliester 11mm de largura, impressão serigrafia 2 lados, com acabamento prendedor jacaré.	Unidade	-	R\$ 26,59	1	R\$ 26,59
6	Avental em algodão cor preta	Unidade		R\$ 65,90	2	R\$ 131,80
Custo anual total por profissional						R\$ 1.604,39
Custo mensal por profissional						R\$ 133,70

SERVIÇO DE MOTORISTA - UNIFORME - CUSTO ANUAL						
item	Descrição	Unidade	CATMAT	Preço médio unitário estimado	Quant. anual por profissional	Custo anual estimado por profissional
1	Calça confeccionada em tecido jeans/brim, cor preta	Unidade	-	R\$ 99,86	4	R\$ 399,44
2	Camisa social, 100% de algodão, manga curta, unissex, um bolso frontal. Cor Branca ou padrão da empresa.	Unidade	-	R\$ 112,62	6	R\$ 675,72

3	Sapato social fechado	Par	-	R\$ 176,84	2	R\$ 353,68
4	Meias, de algodão, 3/4, cor padrão da empresa.	Par	-	R\$ 28,12	6	R\$ 168,72
5	Crachá, material pvc plástico, formato retangular, tamanho 8,2 x 5 cm. Com foto digitalizada, poliester 11mm de largura, impressão serigrafia 2 lados, com acabamento prendedor jacaré.	Unidade	-	R\$ 26,59	1	R\$ 26,59
6	Cinto na cor preta	Unidade		R\$ 81,20	2	R\$ 162,40
Custo anual total por profissional						R\$ 1.786,55
Custo mensal por profissional						R\$ 148,88

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - UNIFORME - CUSTO ANUAL						
item	Descrição	Unidade	CATMAT	Preço médio unitário estimado	Quant. anual por profissional	Custo anual estimado por profissional
1	Calça confeccionada em tecido jeans/brim	Unidade	-	R\$ 99,86	4	R\$ 399,44
2	Blusa manga curta, confeccionada em tecido Dry-fit, logomarca da empresa discreto. Cor: Azul marinho.	Unidade	-	R\$ 57,88	6	R\$ 347,28
3	Botas de proteção/segurança com biqueira de ferro	Par	-	R\$ 90,99	2	R\$ 181,98
4	Meias, de algodão, 3/4, cor padrão da empresa.	Par	-	R\$ 28,10	6	R\$ 168,60

5	Crachá, material pvc plástico, formato retangular, tamanho 8,2 x 5 cm. Com foto digitalizada, poliester 11mm de largura, impressão serigrafia 2 lados, com acabamento prendedor jacaré.	Unidade	-	R\$ 26,59	1	R\$ 26,59
6	Óculos de proteção			R\$ 18,58	2	R\$ 37,16
7	Luvas de proteção pigmentada	Unidade		R\$ 20,74	2	R\$ 41,48
Custo anual total por profissional						R\$ 1.202,53
Custo mensal por profissional						R\$ 100,21

EPIs - Técnico em Edificações							
item	Descrição	Unidade	CATMAT	Preço médio unitário estimado	Quant. anual	Custo anual estimado	Período de utilização - Meses (*)
1	Capacete de segurança	Unidade		R\$ 52,44	0,5	R\$ 26,22	12
2	Cinto de segurança com 2 (dois) talabarte	Unidade		R\$ 370,04	0,5	R\$ 185,02	12
Custo anual total						R\$ 211,24	
Quant. De Técnico em Edificações						1	
Custo mensal por profissional						R\$ 17,60	

Materiais Mensais - Copeira						
item	Descrição	Unidade	CATMAT	Preço médio unitário estimado	Quant. Mensal	Custo anual estimado